



## JUSTITSMINISTERIET

Folketingets Europaudvalg  
DK Danmark

Dato: 20. oktober 2023  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Jonas Thaudal Hansen  
Sagsnr.: 2021-00155  
Dok.: 3015535

I forlængelse af min mundtlige orientering til Folketingets Europaudvalg den 13. oktober 2023 skal jeg hermed skriftligt orientere udvalget om, at jeg vil fremsætte et beslutningsforslag med henblik på, at Folketinget i henhold til grundlovens § 19, stk. 1, 2. pkt., kan meddele sit samtykke til, at regeringen på Danmarks vegne kan tilslutte sig Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2023/977 om udveksling af oplysninger mellem medlemsstaternes retshåndhævende myndigheder og om ophævelse af Rådets rammeafgørelse 2006/960/RIA, som blev vedtaget i EU den 10. maj 2023.

Direktivet har til formål at lovgive om de organisatoriske og proceduremæssige aspekter af informationsudveksling mellem retshåndhævende myndigheder i EU med henblik på at bidrage til en effektiv udveksling af sådanne oplysninger. Informationsudvekslingen har tidligere været reguleret i en rammeafgørelse, der ophæves med direktivets vedtagelse.

Direktivet er omfattet af det danske retsforbehold, og Danmark har således ikke deltaget i vedtagelsen af direktivet, som derfor ikke er bindende for eller finder anvendelse i Danmark. Direktivet er imidlertid en videreudvikling af Schengensamarbejdet, og Danmark skal derfor inden for seks måneder efter vedtagelsen af direktivet træffe afgørelse om, hvorvidt Danmark vil gennemføre direktivet i dansk ret.

Justitsministeriet har tidligere orienteret Folketingets Europaudvalg om direktivet. Der henvises i den forbindelse til det fremsendte grund- og nærhedsnotat af 23. februar 2023.

Det har tidligere været vurderingen, at direktivet ikke ville have større rækkevidde for Danmark. Det har i den forbindelse bl.a. været forudsat, at dele

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

af udgifterne til direktivet kunne dækkes af EU-fondsmidler. Det blev på baggrund af en samlet vurdering af direktivets rækkevidde vurderet, at der ikke var behov for at indhente et forhandlingsoplæg fra Folketingets Europaudvalg for, at regeringen på Danmarks vegne kunne tilslutte sig direktivet.

I forbindelse med en nærmere afklaring af de økonomiske konsekvenser af direktivet er Justitsministeriet blevet opmærksom på, at det formentlig alligevel ikke er muligt at opnå dækning fra EU-fondsmidler. Det er derfor Justitsministeriets vurdering, at der i henhold til den normale EU-beslutningsprocedure burde have været indhentet et forhandlingsoplæg ved en forelæggelse i Folketingets Europaudvalg. Det er naturligvis dybt beklageligt, at dette ikke er sket.

Beslutningsforslaget vil blive fremsat den 24. oktober 2023 med henblik på senest den 10. november 2023 at kunne meddele Kommissionen, om Danmark kan tilslutte sig direktivet.

Jeg skal afslutningsvis endnu en gang beklage, at den normale EU-beslutningsprocedure ikke har været fulgt, og at fristen for at tilslutte sig direktivet sammenholdt med den fornyede vurdering af de økonomiske konsekvenser i forhold til mulighederne for dækning fra EU-fondsmidler nødvendiggør en komprimeret proces i Folketinget i forhold til beslutningsforslaget.

Folketingets Retsudvalg er ligeledes blevet orienteret.

Med venlig hilsen

Peter Hummelgaard